

令和4年度 境町財務書類 (総括)

一般会計等	一般会計 坂東市外2か町公平委員会特別会計 住宅事業特別会計
全体会計	国民健康保険事業特別会計 後期高齢者医療事業特別会計 介護保険事業特別会計 公共下水道事業特別会計 農業集落排水事業特別会計 水道事業会計
連結会計	茨城県市町村総合事務組合 茨城租税債権管理機構 茨城県後期高齢者医療広域連合 さしま環境管理事務組合 茨城西南地方広域市町村圏事務組合 境町土地開発公社 茨城さかいソーラー 株式会社さかいまちづくり公社

貸借対照表

(単位:百万円)

	資産の部			負債の部		
	一般会計等	全体	連結	一般会計等	全体	連結
1 固定資産	31,103	43,038	45,190	1 固定負債	12,344	17,109
有形固定資産	28,041	39,340	41,086	地方債等	9,669	13,925
事業用資産	17,791	17,791	19,097	長期未払金		
インフラ資産	9,597	20,698	20,698	引当金	1,506	1,710
物品	653	851	1,291	其他固定負債	1,168	1,474
無形固定資産	8	8	18			
投資その他の資産	3,053	3,690	4,085	2 流動負債	1,116	1,592
投資及び出資金	323	97	53	1年内償還予定地方債等	890	1,286
投資損失引当金	-20	-20		未払金及び未払費用		37
長期延滞債権	131	237	237	前受金及び前受収益		427
長期貸付金	88	88	68	賞与等引当金	125	143
基金	2,539	3,308	3,729	預り金	53	53
徴収不能引当金	-7	-20	-20	其他流動負債	48	73
其他投資その他の資産			18	負債合計	13,460	18,701
2 流動資産	2,563	4,449	6,578			
現金預金	1,267	3,057	3,513	純資産の部		
未収金	58	147	620	固定資産等形成分	32,348	44,283
短期貸付金	1	1	4	余剰分(不足分)	-12,141	-15,498
基金	1,244	1,244	1,533	他団体出資等分		228
棚卸資産		4	84	純資産合計	20,207	28,786
徴収不能引当金	-7	-16	-17			
其他流動資産		12	841	負債及び純資産合計	33,666	47,487
資産合計	33,666	47,487	51,768			

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

行政コスト計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
経常費用	16,368	21,258	25,119
業務費用	10,263	11,745	14,153
① 人件費	1,689	1,958	2,618
② 物件費等	8,349	9,405	10,518
(うち、減価償却費)	(1,514)	(1,935)	(2,139)
③ その他の業務費用	226	383	1,017
移転費用	6,104	9,513	10,966
① 補助金等	2,670	7,650	9,094
② 社会保障給付	1,779	1,779	1,779
③ 他会計への繰出金	1,587		
④ その他	69	84	92
経常収益	310	1,070	3,049
① 使用料及び手数料	170	878	950
② その他	140	192	2,100
純経常行政コスト	16,058	20,189	22,070
臨時損失	23	23	40
臨時利益	12	12	9
純経常費用(純行政コスト)	16,069	20,200	22,100

純資産変動計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
期首純資産残高	19,048	27,430	29,538
純行政コスト(△)	-16,069	-20,200	-22,100
財源	17,198	21,526	23,726
税収等	12,916	14,772	15,830
国県等補助金	4,282	6,754	7,896
本年度差額	1,130	1,327	1,626
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加			
有形固定資産等の減少			
貸付金・基金等の増加			
貸付金・基金等の減少			
資産評価差額			
無償所管換等	29	29	33
他団体出資等分の増加			
他団体出資等分の減少			
比例連結割合変更に伴う差額			-11
その他			
当期変動額	1,159	1,356	1,648
期末純資産残高	20,207	28,786	31,186

資金収支計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
1 業務活動収支	1,740	2,377	2,730
(1) 業務支出	14,883	19,290	23,706
① 業務費用支出	8,778	9,777	12,740
(うち、支払利息支出)	(47)	(126)	(129)
② 移転費用支出	6,104	9,513	10,966
(2) 業務収入	16,622	21,668	26,456
① 税収等収入	12,888	14,716	15,774
② 国県等補助金収入	3,424	5,879	7,019
③ 使用料及び手数料収入	170	881	953
④ その他の収入	140	192	2,709
(3) 臨時支出			19
(4) 臨時収入			
2 投資活動収支	-2,172	-2,386	-2,498
(1) 投資活動支出	9,219	9,447	9,608
① 公共施設等整備費支出	2,777	2,879	2,990
② 基金積立金支出	6,412	6,538	6,596
③ その他	30	30	22
(2) 投資活動収入	7,047	7,061	7,110
① 国県等補助金収入	858	869	872
② 基金取崩収入	6,157	6,157	6,203
③ その他	32	35	35
3 財務活動収支	290	-59	-120
(1) 財務活動支出	949	1,354	1,456
① 地方債等償還支出	949	1,354	1,456
② その他の支出			
(2) 財務活動収入	1,240	1,295	1,336
① 地方債等発行収入	1,240	1,295	1,336
② その他の収入			
本年度資金収支額	-142	-68	113
前年度末資金残高	1,356	3,071	3,345
比例連結割合変更に伴う差額			2
本年度末資金残高	1,214	3,003	3,459

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません